¹ Aug. de Civit. Dei, l. v. c. 26. — ² Ambr. orat. in funere Theodos.

³ Aug. hom. XLIX. — ⁴ Hieron. epist. XXX.

ferre meretricis; sacrum induceret, ut errorem publice laterefetur? et tota urbe spectante Romana, ante diem Pasche in basilica quondam Laferani, qui Casariano truncatus est gladio, staret in ordine penitentium, episcopo, presbyteris, et omni populo collacrymantibus, sparsum crinem, ora iurida, squalidas manus, sordida col a submitteret? Quae peccata fletus iste non purget? quas inveteratas maculas haec lamenta non abluant? Et post multa de utilitate penitentia, de eadem subdit: « Non est confusa Dominum in terris; et ille eam non confundet in celo¹. Aperauit cunctis vultus suum, et decolorerat in corpore cicatricem fles Roma consperxit. Dissuta habuit latera, undum caput, clausum os. Non est ingressa Ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria sorore Moysi separata condidit; ut quam sacerdos ejercet, ipse revocaret ». Ac deinde: « Recepta sub oculis omnis Ecclesie communione, quid fecit? Seicel in die bona malorum non oblitus est, et post naufragium rursum tentare noluit pericula navigandi ». Haec enim Hieronymus: que autem subdit de eiusdem Fabiolae peregrinatione Hierosolymam, et de rebus gestis postquam reversa est, suo loco dicemus: hac enim modo de antiquissime ac nobilissima Romanae familia sancta propagine, Christiana religione tenenda, occasione publice penitentiae, satis sit retulisse. Jam ad S. Ambrosium redcat oratio.

34. *Persae convenient S. Ambrosium.* — Paulinus igitur post enarratam Theodosii penitentiam, mox haec adjungit²: « Per idem tempus duo potentiissimi ac sapientissimi viri Persarum ad famam sacerdotis venere Mediolanum », ob pacem enim inter Romanos et Persas, ut dictum est, initium liber securusque erat his temporibus inter gentem intramque congressus, « deferentes secum plurimas questiones, ut ex illis probarent sapieniam viri: cum quo ab hora die prima usque ad horam tertiam noctis per interpretem disputaverunt; admirantesque discesserunt ab eo. Et ut se probarent, non ob aliam causam venisse, nisi ut certo certius noscerent virum quem fama conppererant, alia die vale facientes imperatori profecti sunt ad urbem Romam, illuc volentes cognoscere potentiam illustris viri Probi: qua cognita, ad propria reverterunt ». Hie ille Anicetus Probus promotor olim Ambrosii ad praefecturam provinciarum longa iut diximus ex Marcellino: praetorii praefecture propaganda lassulus. Augustissimas plane fuisse Romae aedes Probi, illud a Secundino³ dictum insinuat: « Ego namque, inquit, fateor, non tali diligentia, nec tanta industria Anicius dominus micare marmora, quanta tua scripta perlucet eloquentia ». Clariuere in eadem familia sancte feminine Proba avia, Julianus nurus, et Demetrias nepis magni nominis virgo; de quibus suo loco dicturi sumus.

35. *Jovinianus turpisimus hereticus a Siricio*

papa primorum in Concilio, deinde Mediolani damnatur. — Quoniam autem ex epistola⁴ S. Ambrosii ad Theodosium hoc anno post eadem Thessalonensem (ut vidimus), data, liquet, hoc ipso anno collectam esse Mediolani Synodus episcoporum: cuiusnam rei occasione oportuerit illum cogi conventum, et quid in eo factum sit, est diligentius perquirendum. Haec enim levis momenti hac huius Synodus, ad quam et Galliarum episcopi convenerunt, et tres Apostolice Sedis legati a Siricio papa missi. Cujusnam rei gratia, inquam, eiusmodi Concilium collectum fuerit, quidve in eo Patres statuerint, ut intelligamus; in primis quid hoc anno a Siricio Roma gestum sit, quidve ab eodem scriptum Ecclesie Mediolanensi, est declarandum.

36. Meminisse debemus que superius dicta sunt, ex monasterio Mediolanensi prodiisse, in quo ejectum fuisse Sardanapalum illum sub habitu monastico latitante Jovinianum haeresiarcham, celebransque ejusdem impietatis collegas, quorum virulentas haereses superius recensuimus. Toleratus namque fuit iste cum suis aliquandiu, vel quod ipsius expectaretur correctio, vel quod potius contentemodus videretur, qui adeo vana atque insulsa privatum in aures aliquorum susurrans ingereret. Sed cum eo temeritatis usque progressus esset, ut etiam eodem argumento a se scriptes commentarios ederet: jam zizania, que crevissent ad messem, fidei apostolica succienda fuerunt.

37. Ali qualia essent eiusmodi Joviniani scripta, accipe ex S. Hieronymo⁵: « Pauci, inquit, admodum dies sunt, quod sancti ex urbe Roma fratres ejusdem natus Joviniani commentario transmiserunt, rogantes ut eorum inepiti responderem, et Epicureorum Christianorum evangelico atque apostolico viatore contererem. Quos cum legisset, et omnino non intelligerem, ceipi revolvere cerebrius, et non verba modo atque sententias, sed singulas pene syllabas discentere, volens prius scire quid dicaret, et sic vel probare vel redarguere quod dixisset. Verum scriptorum tanta barbaries est, et tantis vitiis spureissimus sermo confusus, ut nec quid loquatur, nec quibus argumentis velit probare quod loquitur, poterum intelligere. Totus enim fumet, lotus jacet: attollit se per singula, et quasi debilitatis colubra in ipso conatu frangitur: non est contentus nostro, id est, humano more loqui; altius quiddam aggreditur.

Parturunt manus, nascentur rubeulos mus.

Quod ipse

Non sicut esse homines, non sicut pretereores.

Præterea sic involvit omnia, et quibusdam inextriabilibus nodis universa perturbat, ut illud Plautianarum litterarum ei possit aptari:

¹ Liner, iv. — ² Paulin, in Vit. S. Ambros., — ³ Apud August. in epist. Secundini Manicha, tom. vi, pag. 213, edit. Plantin.

⁴ Ambros. epist. xxviii. — ⁵ Hier. advers. Jovinan. 4, 1.

et illud Virgilianum :

bat sine mente sonum.

Heraclitum quoque, cognomento *σάτιστην*, sudantes philosophi vix intelligunt. Sed quid ad nostrum *ἀνθρακοτόνον*, cuius libros multo difficultius est nosse, quam vincere? Quoniam et in victoria non parva sit difficultas. Quis enim eum superare queat, cuius assertione penitus ignoret? Et ne lectorem longius traham, cuiusmodi eloquentie sit, et quibus verborum floribus ornatus incedat, secundi libri ejus monstrabit exordium, quod hesternam crapulam ructans ita evocat: Satisfacto invitatis, non ut claro curram nomine, sed ut rumore prougatus vivam vano : obsecro agrum, novellas plantationum, arbusta teneritudinis crepta de vitorum gurgitibus, audiencem communitam agminibus. Scimus Ecclesiam spe, fide, charitate inaccessiblem, inexpugnabilem : non est in ea immaturus, omnis docibilis, impetu irrumperet, vel arte illudere potest nullus. Rogo, que sunt haec portenta verborum? quod descriptionis dedecus? nonne vel per febrem somniare emm putes? vel arreplum morbo phrenetico, Hippocratis vinculis alligandum? etc. » Haec quidem de Joviniani commentariis ex Hieronymo recitasse voluntus; quod dignum observatione sit intelligere, non curasse daemonem in promulgatione illarum haeresum, quibus abdulantur voluptatibus carnis, viros desertos querere et eloquentie studiosos; sed effrenis animi et perficie frontis, vita turpissimos vocasse magistros; eo quod absque eloquentia satis ad perditionis filios staudemus essent carnis illecebri; quod hoc quoque nostro saeculo factum vidiimus, cum impudentem apostatam, foedum moribus, eloquio infandissimum constituit haeresiarcham, restitutorem collapse penitus scholae Joviniani, atque novum assertorem doctrinae Epicurea. Sed de Joviniani facta Romae condemnatione prosequamur historiam.

38. Cum igitur (ut dictum est) ejusmodi scripta Jovinianus Romae vulgasset; primus omnium qui ex adverso surrexit, et contra deformes monstrum conuinis decertavit, egit ut apostolica damnaretur anctoritate, Pammachius fuit nobilissimus senator, atque doctissimus Romanorum, qui S. Paulae gener exlitit, Christianae religionis exactissimus cultor, et fidei catholice ardentissimus propugnator, de quo alias pluribus: ad quem Hieronymus¹ scribens haec ait: « Denique idecirco, te post Dominum faciente, damnatus est », Jovinianus videlicet, « quod ausus sit perpetuae virginitali matrimoniorum comparare ». At non unius Pammachii relatione, sed et aliorum fidelium, Jovinianum delatum fuisse Siricio pape, idem ipse Pontifex litteris illis, quas de ejusdem damnatione ad Ecclesiam Mediolanensem scripsit, affirmat: eas vero hic describendas esse pulamus, cum quid ab ipso Siricio adversus impium

haesiarcham ejusque gregales definiuitum Romae sit, certa testificatione continant; sic enim se habent²:

39. « Siricius Mediolanensi Ecclesia.

« Optarem semper, fratres carissimi, dilectionis et pacis vestrae sinceritati gaudia nuntiare; ita ut vicissim discurrentibus litteris, sospitatis vestre juvarenum indicio. Nunquam patitur nos quietos ab inuenzione sua vacare hostis antiquus, ab initio mendax, inimicus veritatis, annulus hominis, quem ut deciperet, se ante decepit. Pudicitia adversarius, luxuria magister, crudelitatibus (cruditatibus) pascitur, abstinentia punitur, odit jejunia; ministris suis praedicantibus, eadem dicit esse superflua, spem non habens de futuris, Apostoli sententia percutuss dicentis³: Maudicemus et bibamus; eras enim moriemur. O infelix audacia, o desperata mentis astutia! Jam incognitus sermo haereticorum intra Ecclesiam caneri more serpebat, ut occupans peccatum, totum hominem praecepitaret in mortem. Et nisi Dominus Sabaoth laqueum, quem paraverant, diripisset; scena tauli mali et hypocrisis publicata, multorum simplicium corda traxisset in ruinam; quia facile ad deteriorem partem mens humana traducitur, malens per spacio ambulare, quam per arcet via iter cum labore transire.

40. « Qua de re necessarium satis fuit, dilectissimi, que hic gesta sunt, ad vestram conscientiam cognoscenda mandare, ne ignorantia sacerdotis cuiuspiam pessimorum hominum Ecclesiam irrumpentium sub religioso nomine contagio violaret: sicut scriptum est, Domino dicente⁴: Multi veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces; a fructibus eorum cognoscetis eos: ii videbit, qui subtiliter Christianos sese jactant, ut sub velamento pii nominis gradientes, dominum orationis ingressi, sermonem serpentina disputations effundant: ut⁵ sagittent in obscuro rectos corde, atque veritatem catholicam pervertendo, ad suæ doctrinæ rabiem diabolico more traducant, atque ovum simplicitatem defraudent. Et quidem multarum haeresum malignitatem ab Apostolicis nunc usque temporibus didicimus, et experti probavimus: sed nunquam tales canes Ecclesiae mysterium latratis fatigaverunt, quales isti nunc subito irrumperentes, doctrina perfidae polluti, hostes fidei; qui cujus sint discipuli, verborum fructibus prodiderunt.

41. « Nam cum alii haeretici singula sibi genera questionum male intelligendo proposuerint convellere atque concerpere de divinis institutionibus; isti non habentes vestem⁶ nuptialem, sancientes Catholicos, novi ac veleris Testamenti (ut dixi) continentiam pervertentes, illecebrosa atque ficto sermone aliquot Christianos cuperunt jam vastare, atque sua dementia sociare, infra se continentis nequitie sur virus, præferentes se tanquam electi; blasphemias tamen suas conscriptione temeraria publicarunt, et

¹ Hieron. ad Pamph. epist. L.

² Siric. ep. II. tom. I. epist. Rom. Pont. — ³ 1 Cor. xv. — ⁴ Matth. vii. — ⁵ Psal. x. — ⁶ Matth. xii.

desperatae mentis turore conciti passim in favorem Gentilium se prodiderunt. Verum a fidelibus Christianis viris genere optimis, religione praeclaris, ad meam humilitatem subito scriptura horrifica videntur esse delati, ut sacerdotali judicio detecti divinae legi docere contraria, spirituali sententia delectantur.

42. « Nos sane nuptiarum vota non aspernantes accipimus, quibus velamini interfuimus; sed virginum nuptias Deo devotas majore honorificientia honoramus. Facto igitur presbyterio, constituit doctrinam nostram, id est, christiana legi esse contraria: unde Apostoli¹ scutuli praecptum, quia alter quam quod accepimus, annuntiabant; omnium nostrorum tam presbyterorum et diaconorum, quam totius etiam cleri una lata fuit sententia, ut Jovinianus, Auxentius, Genialis, Germinator, Felix, Pontinus Frontinus, Martianus, Januarius, et Ingeniosus, qui inventores novae heresies et blasphemiae inventi sunt, divina sententia et nostro iudicio in perpetuum damnati, extra Ecclesiam remanerent. Quod custoditum sanctitatem vestram non ambigens, haec scripta direxi per fratres et presbyteros meos Crescentem, Leopardum, et Alexandrum, qui religiosum officium fidei spiritu possint adimplere ferventes». Bactenus littera Siricii ad Ambrosium per legatos; quorū Leopardus presbyter fuisse videtur tituli pastoris, ex quo et ipse Siricius ad sedem Pontificiam evectus fuit: siquidem ambonum nomina in fragmentis quibusdam in eodem titulo haec tenus asservantur in lapidibus sculpta, qui erant monumentorum veterum epitaphia, que penitus periere, que hic volumus utenique mutila descripsisse: SALVO SIRICO EPISCOPO: et alio fragmēto: ECCLESIE SANCTE... cetera desunt. Exstat et fabula marmorea his litteris exarata: LEOPARDUS PRESBYTER: quem unum esse ex nominatis Siricii papa legatis, nulla apud me dubitatio est.

43. Quod autem Siricius eosdem Mediolanum tres legalos miserit, ea causa intercessisse videtur, ut horum auctoritate Mediolani Synodus cogeretur episcoporum, ut ab iisdem Jovinianus et alii nominati illie etiam damnarentur haeretici, ubi coperunt heresum venena spargeb; et enjus infelices arboris Romæ truncus succisus erat, convellerentur ibi quoque radices: circuisse enim eos provinciam illum cum hisce mercibus, testari videtur S. Ambrosius, cum id hoc caveret, litteris admonuit Vercellensem Ecclesiam². Quid autem Synodus Mediolanensis adversus eosdem haereticos hoc anno celebrata decreverit, litteris ab ea ad Siricum papam scripta declarant; quarum sic se habet exordium³:

« Domino dilectissimo fratri Siricio pape Ambrosius episcopus, Bassianus, et careri.

44. « Recognovimus litteris sanctitatis tue honi pastoris exubias, qui fideliter commissam tibi januam serves, et pia sollicitudine Christi ovile custodias, dignus quem oves Domini audiant et sequantur.

tur». Observa, lector, quod S. Ambrosius et alii ejus Synodi Episcopi apta satis collatione dicunt, commissam Ecclesie januam Romano Pontifici, ut pole quod eidem in Petro commissee sint claves regni celorum; cum de se Christus dicat: « Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur»: et rursus: « Qui non intrat per ostium; sed ascendet aliunde, hic fur est et latro». Sicque cum intellegis Ecclesie januam Christum, et non nisi hanc unam palere portare venientibus ad Ecclesiam, hujus pars portae Romanum Pontificem janitorem: cognoscas pariter illos legitime in Ecclesiam ingredi, censeri catholico nomine, quibus tantus janitor aperuerit; illos vero exclusos atque rejectos, quibus idem foras occluserit; eosdemque condescendentis aliunde, non inter Catholicos, sed inter fures atque latrones consumerari debere: quod servatum esse ab initio tundata per Petrum Romanam Ecclesiam, sepe superius dictum est; nimurum illos tantum totius Catholicæ Ecclesie sententia censilos esse Catholicos, qui gauderent communione Romani Pontificis; illos vero haereticos vel schismaticos, qui ab ejusdem communione participacione seclusi essent. Sed pergunt illi.

45. « Et ideo quia nosti oviculas Christi, lupos facile deprehendes, et occurres quasi providus pastor, ne isti morsibus perfidiae suæ, feralique ululatu dominicum ovile dispersant. Laudamus hoc, domine frater nobis dilectissime, et tuo concelebramus affectu. Nec miramur, si Inporum rabiem gressi Domini perhoruerit, in quibus Christi vocem non recognovit. Agrestis enim ululatus est, nullam virginitatis gratiam, nullum castitatis ordinem servare, promiscue omnia velle confundere, diversorum gradus abrogare meritorum, et paupertatem quamdam celestium remuneratiomum inducere, etc. » Pluribus enim disserunt atque demonstrant superexcellere sancto conjugio virginitatem, illibataisque omni tempore et illasam custoditam Dei Genitricis virginitatem, cui idem seculissimi detrahebant. Viduitatisque Christi amore servata præconia extollentes, jejuniorum merita prædicant, que veritatis proditoris sonno viisque sepulti, tanquam sua ipsorum intemperantiae adversaria impugnabant. Atque post multa haec idem ad Sicutum:

46. « Sed quid plura apud magistrum atque doctorem? cum jam dignum primum retulerint illi perfidie sue, qui ideo usque hinc venerunt, ne superesset locus, in quo non damnarentur; qui vere se Manichæos probaverunt, non credentes quia ex virgine utique venisset»: Docent deinde pluribus qua ex parte Jovinianus cum suis participaret cum Manicheis: adductoque ipsos Manichæos tunc temporis cum imperatoris decreto, tum legalorum sententia esse damnatos, atque civitate illa expulso; siquidem ista ad pestrem adjungunt:

47. « Sed duc est impietas Manichaorum, quam et clementissimus exercitus est imperator;

¹ Gai. d. x. — ² Andr. v. 14. (xxx). — ³ Epist. Hom. Pont. tom. I. n. 32.

1 Joan. x.

et omnes qui illos viderunt, quasi quædam confagia refugerunt; sicut testes sunt fratres, et compresbyteri nostri Crescens, Leopardus, Alexander, sancto ferventes Spiritu, qui eos omnium execratione damnatos, Mediolanensi ex urbe quasi protugos repulerunt. Itaque Jovinianum, Auxentium, Germinalatem, Felicem, Prolinum (Pontium, Frontinum), Genialem, Martianum, Januarium, et Ingeniosum, quos sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum judicium tuum esse damnatos. Incolumem te et florentissimum Deus noster tueatur omnipotens, domine dilectissime frater».

Item subscriptio :

«Ego Ambrosius Mediolanensis Ecclesie episcopus subscripti.

Eventius episcopus Cenensis saluto sanctitatem tuam in Domino, et huic epistole subscripti.

Maximus episcopus Emonensis, etc.

Felix episcopus Ladrensis.

Bassianus episcopus Laudensis.

Theodorus episcopus Octodorensis.

Constantius episcopus Arausicanus.

Sabinus episcopus Placentinus.

Ex iussu Domini episcopi Geminiani, ipso praesente, Aper presbyter subscripti.

Eustathius episcopus, Constantius episcopus, et omnes ordine subscripterunt».

Vides plures alios brevitatibus causa prætermisso esse nominari episcopos : porro magnæ virtutis viros, sanctitate conspicuos, miraculisque claros nonnullos ex iis fuisse, docent que superius dicta sunt, cum de Concilio Aquileiensi actum est : complures enim episcopi utrique Concilio interfusse reperiuntur; inter quos praeceteris enituere S. Ambrosius Mediolanensis episcopus, et S. Sabinus episcopus Placentinus, Ambrosio (ut dictum est superior) sanctitate atque doctrina non impar : ut faciemus de sanctis Bassiano, Geminiano, et aliis. Ut ex his intelligas, magna Dei providentia factum, ut per tales tantosque viros nefanda heresis damnaretur; ne quid reliqui posteris esset, quod revocari posset in dubium, a quorundam parte veritas steterit, num apud Iululentum porcum ejusque gregales suas grunniunt potius obstrepentes, quam humana voce loquentes; an apud accepissimos Deo viros opere ac sermone præstantes; quorum sententiae et ipse Deus miraculorum operatione sepius suffragatus esset. Ille dixerimus, ut rubore suffundantur (si tamen erubescere norunt) recentiores haereticos, qui (ut dictum est) obstruerunt diu ante Joviniani sordium cloacam refoderunt ipso habitu homines corrupti; scientque licet nolint, se cum Joviniano jam ante annos mille ac duecentos in Ecclesia esse damnatos tum sententiam Romani Pontificis, tum Concilio Mediolanensi, tum denique privatis subscriptionibus sanctorum virorum, Hieronymi, Ambrosii, Augustini, et aliorum, adde et imperatoris sanctionibus. Etenim primum omnium hos scelestos e monasteriis ejectos, habitu tamen monastico

vagantes, ab urbibus recedere et ad deserta loca proticisci. Theodosius imperator rescripto hujusmodi jussit, hoc anno dato¹:

48. *Joviniani servile supplicium et exilium.* — «Quicumque sub professione monachi reperiuntur, deserta loca et vastas solitudines sequi atque habitate jubentur. Dat. III non. Septembri Verona, Valentinius IV et Neoterio coss. » Haec statuta lege, cogitur improbus haeresiarcha ab Urbe recedere : sed etsi solitudinem petat; negligenter tamen magistratum, quorum corpore leges insito vigore deficitum, factum est, ut quamvis non anderet se rursus in Urbem intrudere, extra mœnia tamen suos colligens, conventus suburbanos haberet. Sed reclamantibus rursus episcopis, Honorius imperator legis paterna vinclis eundem Jovinianum serviis primo affectum supplicio relegavit in insulam, ceteris illius sectariis in diversa loca dispersis. Extat ejus sententia ejusdem imperatoris ad Felicem præfectum prætorio ejusmodi rescriptum²:

49. «Jovinianum sacrilegos agere conventus extra muros Urbis sacrissime, episcoporum querela deplorat. Quare et supramemoratum corripit præcipimus, et contusum plumbo cum ceteris suis participibus, et ministris exilio coerceri, ipsum autem machinatorem in insulam Boam festina celeritate deduci : ceteris, prout libuerit (dummodo superstitionis conjuratio exiliis ipsius discretione solvatur) solitariis et longo spatio inter se positis insulis in perpetuum deportatis. Si qui autem pertinaci improbitate vetita et damnata repetiverit; sciat se austriorem sententiam subiurum. Dat. prid. nonas Martii, Mediolani, Honorio nonum et Theodosio quintum AA. consulibus ». Est is annus Domini duodecimus supra quadringentesimum : ut ex his videas, ipsum Jovinianum cum suis post damnationem hoc anno tum Romæ, tum Mediolani acceptam, viginti et duos annos Ecclesiam perturbasse. Porro insula, in quam deportatus est Jovinianus, Boas dicta, posila haefetur in Dalmatia littore, cuius meministi Annianus³; in quam Florentium Magistrum officiorum sub Juliano relegatum fuisse tradit.

50. *In Jovinianum acerrime scribit Hieronymus.* — Quoniam autem libri, quos Jovinianus conscriperat, ubique vulgati magno detrimento a pluribus legebantur; Romæ existentes viri pii atque prudentes, de antifido adversus propinata venena parando solliciti, ad S. Hieronymum Bethlehem agentem editos commentarios ab eodem Joviniano jam ante miserunt, qui eos adversaria scriptione reflecteret : affirmat hoc ipse⁴; qui dum novissimo loco suarum lucubrationum, quas usque ad annum decimum quartum imperii Theodosii se conscripsisse testatur, duos libros adversus Jovinianum a se editos recenseat, et post eos ad Pammachium Apologeticum cum Epiphilio; plane intelligi posse vi-

¹ L. 1. de monach. C. Theod. — ² L. Liu. de heret. C. Theod. — ³ Ann. lib. xxvii. — ⁴ Hieron. advers. Jovinian. I. ii.

detur, hoc ipso anno, antequam sibi Joviniani damnatio innotuisset, eosdem ab ipso commentarios esse conscriptos, sequenti vero Apologeticum eadem ex causa (ut dicemus) elucubratum. Haud id fuit leve certamen, sed plane arduum, non quidem quod superaretur rei difficultate et argumenti sublimitate, adversus quae innunerae divinae Scripturae loca, Conciliorum canones, sanctorum Patrum elogia, ac denique (quae sola satis sufficere potuisset) ipsa a temporibus Apostolorum illibate hactenus in Ecclesia conservata traditio suscepseret; sed quod homo levis blandis illecebris quamplurimos Christianos Romae agentes usque adeo dementasset, ut ipsum vetuli novum Apostolum, impium coferent Jovinianum. Demonstrat haec ipse S. Hieronymus apostrophe illa adversus eum ad calecum operis positâ, quae sic se habet¹:

31. « Nunc restat, ut Epicurum nosrum subantem in hortulis suis inter adolescentulos et immiliendas alloquamus. Favent tibi crassi, nitidi, dealbati: adde, si vis, juxta Socraticam irrisiōnēm, omnes sues et canes, et quia carnem amias, vultures quoque, aquile, accipitres, et bubones. Numquam nos Aristippi multitudine terrebis. Quoscumque formosos, quoscumque calamistratos, quos erine composito, quos rubentibus buccis video, de tuo armento sunt, imo inter tuos sues grunniunt. De nostro grege tristes, pallidi, sordidati, et quasi peregrini hujus saeculi, licet sermoni taceant, habitu loquuntur et gestu ». Haec ipse, altudens ad veros monachos: atque paulo post subdit de frequentia sectatorum ejus: « Ne glorieris quod multis discipulis habeas. Filius Dei docuit in Iudea et duodecim tantum illum Apostoli sequebantur: Toreular, inquit,² calcavi solus, et de gentibus vir non est mecum. Ille in passione solus remansit, et Petri quoque erga eum trepidavit constantia. Phariseorum autem doctrinæ omnis populus applandebat, dicens³: Cruciſige, cruciſige tales: Non habemus Regem, nisi Cesarem: id est, vitia sequimur, non virtutes; Epicurum, non Christum; Jovinianum, non apostolum Paulum. Quod multi acquescent sententia tua, indicium volupſatis est: non enim tam le toquenter probant, quam suis favent vitiis. In circulis platearum quotidie fictus hariolus stultorum nares verberat, et obloro fusce dentes mordentium qualif, nec tamen deest qui semper possit induci: et pro magna sapientia deputas, si plures porci post te currant, quos gehennæ succidie matrias?

32. « Post præconium tuum et balueas, que viros pariter et feminas lavant, omnis impatientia, que ardente prius libidinem quasi verecundiam vestibus tegebant, nuda est et exposita: que ante in occulto erant, nunc in propalatu sunt. Ostendisti tales discipulos, non fecisti. Hoc profecit doctrina tua, ut peccatum ne penitentiam quidem habeat. Virgines tue quas prudentissimo consilio, quod

nemo inquam legerat, nec audierat, de Apostolo⁴ docuisti: *Melius est nubere, quam uni*: occulto adulterio in apertos verterunt maritos: non snasit hoc Apostolus, non electionis vas: Virgilianum consilium est.

Conjugium vocal; hoc præexit nomine culpam.

33. « Quadrinquenti ferme anni sunt; quod Christi predicatio fulget in mundo, ex quo innumerebiles haereses tunicam illius considerunt: universus pene error de chaldeo, et syro, et græco sermone processerat. Basilides magister luxurie, et turpissimum complexum pest tot annos ita in Jovinianum, quasi in Enphorbum, transformatus est, ut latina quoque lingua haberet haeresim suam. Nullane fuit alia in toto orbe provincia quae recipere præconium volupſatis, in quam coluber tortuosus irreperet, nisi quam Petri doctrina super petram fundaverat Christum? Vexillum crucis, et predicationis austeritas, idolorum templa destruxerat: e regione luxuria ventris et gutturis subvertente nuditur fortitudinem crucis. Ende per Isaiam loquitur Deus⁵: Populus meus, qui vos beatificant, seducunt vos, et semit pedum vestrorum confundant. Necnon per Hieremiam⁶: Fugite de medio Babylonis, etc. » Subdit vero: « Hieremias captivitatem nuntians lapidatur a populo. Ananias⁷ filius Asur frangebat ad præseus lignæ torques, et in futurum ferreas preparabat. Semper pseudoprophete dulcia pollicentur, et ad modicum placent. Amara est veritas; et qui eam prædicant replentur amaritudine, in azymis enim sinceritatis et veritatis Domini Pascha celebratur, et cum amaritudinibus comeditur ». At quibus prædendis vocibus Jovinianus alliceret feminas ad sui sequelam, idem addit, haec dicens:

34. « Egregia sane vox, et quam audiat sponsa Christi inter virgines et viduas et calibes (unde et ipsum nomen inditum est, quod calo digni sint, quia coitu careant). Raro jejunate, crebrinius umbite: non enim potestis implere opera nuptiarum, nisi mulsum et carnes et nucleum sumpseritis. Viribus opus est ad libidinem: cito caro consumpta marcescit. Nofite timere fornicationem. Qui semel in Christo baptizatus est, cadere non potest: habet enim ad despumandas libidines solertia nuptiarum. Quod et si cederitis, redintegrabit vos penitentia: et qui in baptismō fuistis hypocrite, eritis in penitentia solide fidei. Neque turbemini, putantes inter iustum et penitentem aliquid interesse, et humiliorem gradum dare quidem veniam, sed coronam tollere. Una est enim retributio: qui ad dexteram stetit, intrabat ad regna celorum.

35. « His consilii subulei tui pastoribus nostris ditiores sunt, et hinc plurimas secum capras trahunt: equi insanientes⁸ in feminas facti sunt: statim ut mulieres vident, adhincinunt: et impatientiam

¹ Hieron. aduers. Jovinian. l. II. — ² Isa. iii. — ³ Hier. L. — ⁴ Hier. xviii. —

⁵ Hier. vii. — ⁶ Isa. iii. — ⁷ Hier. L. — ⁸ Hier. xviii. — ⁹ Hier. v.

suam proli, nefas! Scripturarum solantur exemplis. Sed et ipsæ mulierentæ miserae, et non miserabiles, præceptoris sui verba cantantes: Quid enim, nisi semen requirit Deus? non solum pudicitiam, sed etiam verecundiam perdiderunt, majorique procacitate defendunt libidinem, quam exerceant. Habes præterea in exercitu tuo plures succenturiatos; habes senras, et velites in praesidiis, crassos, compactos, nítidos, clamatores, qui te pugnis calcibusque defendant. Tibi cedunt de via nobiles, tibi osculantur ddives caput. Nisi enim tu venisses, ebrii atque ruantes paradisum intrare non poterant.

56. « Macte virtute, imo vitiis, habes in castris tuis et Amazonas exerta mamma, et nudo brachio et genu venientes, contra se viros ad pugnam libidinum provocantes. Et quia opulentus pater familiæ es, in aviariis tuis non tortures, sed nupse nutritur, que tota fetide voluptatis luxura circumvolvent. Me carpe, me disisce, oblige eripiua quae volueris, argue luxuria et deliciarum: magis me amabis, si talis fuero: ero enim de armento tuo ». Hæc ad Jovinianum Hieronymus; perorando autem ad Romanum conversus ista habet: « Sed et ad te loquar, quæ scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione delesti, Urbs potens, Urbs orbis domina, Urbs Apostoli voce laudata; interpretare vocabulum tuum. Roma aut fortitudinis nomen est apud Graecos, aut sublimitatis, juxta Hebreos: serva quod diceres. Virtus te excelsam feciat, non voluptas humiliem. Maledictionem, quam tibi Salvador in Apocalypsi¹ communatus est, potes effugere per penitentiam, habens exemplum Ninivitarum. Cave Joviniani nomen, quod idolo derivatum est. Squat Capitolium: templo Jovis et ceremonia conciderunt: eur vocabulum ejus et vitia apud te vigeant? Adhuc sub Regibus, et sub Numa Pompilio facilius maiores tui Pythagore continentiam, quam sub consilibus Epicuri luxuriam suscepserunt ». Hucusque Hieronymus, et quidem [ut appareat] post illatam templis deorum cladem, quam anno superiori configisse vidimus, id operante Graccho prefecto Urbis.

57. *Hieronymus suos in Jovinianum libros male acceptos per Apologeticum defendit.* — Sed quid post hæc accidit? Cum duo libri illi a S. Hieronymo adversus Jovinianum elaborati, Romani perlati, lectique fuissent; impugnati sunt non leviter nec ab humilis conditionis hominibus, eo quidem prætextu, quod idem S. Hieronymus ea scriptione cum totus esset in commendatione virginitatis, visus esset imprias despexisse. Primus autem ac potentior in Hieronymi scripta illa declamator insurrexit monachus quidam junior, æmulus illius glorie, idemque Joviniani heresis valde suspectus: hic quidem ex eo quoque Hieronymum suggillabat, quod cum nec satis perceperet Joviniani sententiam, adversus tamen illum scribere ausus esset, De quibus omnibus per Dominonem idem S. Hie-

ronymus certior factus, ad eum apologeticam scripti epistolam², qua hominem, qualis esset, suis coloribus reddidit. Sed et ad finem eundem dominionem admonet; ut agat cum peccante juvete, suadeatque ut quæ blaterat in trivio, vel inter mulierulas, scriptis mandet, si se justam causam lovere putet. Videas in iis litteris Hieronymum ita natura comparatum, ut vehementioribus quibusdam animi motibus impelleretur in hereticos adversarios, sed quos mox frenochristianæ professionis adhibito coerceret, et disciplina evangelica temperaret, ut eum ad eum iisdem litteris ait: « De nobis quoque dici potest: Fænum habet in cornu, longe fuge. Sed magis volumus esse discipuli ejus qui ait³: Dorsum meum posui ad flagella, et faciem meam non averti a confusione sputorum ». Et adversus Ruffinum⁴: « Hoc unum denuntio, et repetens iterum iterumque monebo, corintiam bestiam petitis: et nisi caverem illud Apostoli⁵: Maledici regnum Dei non possidebunt: et, Mordentes⁶ invicem, consumpti estis ab invicem: iam nunc sentires, etc. »

58. Verum non monachum unum illum, commendandum potius quam revincendum, scriptis a se commentariis adversarium expertus est, sed plurimos et quidem pies, catholicaque fidei assertores, nonnihil offenses, quod ab eodem S. Hieronymo visum esset matrimonium parvipensum atque despctum; iisdemque in Pammachium concitatæ sunt, quem scirent omnes acerrimi semper fuisse ejusdem Hieronymi defensorem: quin et ipsum Ecclesiæ Romane Pontificis eadem ex causa fuisse commotum, ipse Hieronymus ita ad Pammachium scribit⁶: « Audio totius in te Urbis studia concitata: audio Pontificis et populi voluntatem pariente congruere. Minus est tenere sacerdotium, quam mereri ». Hæc cum dicat ipse, nemo in illam suspicionem ducatur, ut ea ex causa putet Sircium favisse Jovinianum, quem constat ex hujus annis rebus gestis ab eodem tum Romæ damnatum, tum procuratum ut ab aliis quoque episcopis damnaretur. At nonnihil sane adversus Sircium commotum fuisse Hieronymum, cum ex his, quæ dicta sunt, atque aliis quæ inferius dicturi sumus, aperte constabit. Sed quo tandem progressa res est? eo usque, ut sedandi concitatæ rumoris causa Pammachius editos a S. Hieronymo duos libros illos revocare studuerit; sed frustra, cum jam ubique exscripti atque vulgati illi fuissent; testatur id quidem iisdem litteris S. Hieronymus, ubi ait: « De opusculis meis contra Jovinianum, quod et prudenter et amanter feceris exemplaria subtrahendo, optime novi. Sed nihil profuit ista diligentia, cum aliquanti ex Urbe venientes mihi eadem lecitarent, quæ se Roma exceperisse referabant. In hac quoque provincia jam libri fuerant divulgati: et, ut ipse legisti, Nescit vox missa reverti. Non sum tantæ felicitatis,

¹ Apoc. xvii. xviii.

² Hieron. epist. L. — ³ Isa. L. — ⁴ Hieron. Apolog. adver. Ruffin. — ⁵ 1. Cor. vi. — ⁶ Galat. v. — ⁶ Hieron. epist. LII.

quante plerique hujus temporis tractatores, ut nugas meas, quando voluerim, emendare possim : statim ut aliquid scripsero, aut amatores mei, aut invidi, diverso quidem studio, sed pari certamine in vulgus nostris disseminant».

59. Cum igitur editi semel libri revocari non possent, idem Hieronymus consilio Pammachii pro iisdem apologeticam scriptis epistolam : testatur hoc ipse, cum ait¹ : «Apologeticum ipsius operis tibi misi, quem παραβολαῖς, et te poscente, edidi : quem cum legeris, aut ipse pro nobis ex alteris satisfacies ; aut si tu quoque narem contraxeris, illam Apostoli παραβολὴν, in qua de virginitate et nuptiis disputat, alter discere compelleris». Haec ipse, plane significans omnia eo argumento a se conscripta, consentientia esse itis quae a S. Paulo scripta sunt ad Corinthios², quibus virginitatem nuptiis praefert. Tempus autem ejusdem Apologetici si requiras; inventies plane, quod diximus, post praesentem annum fuisse conscriptum, ea nimirum ratione, quod cum hoc anno constet damnatum Jovinianum, in ipsoce Apologetico ejusdem damnationis mentio habeatur, plane convincitur post praesentem annum esse elaboratum, nempe decimo tertio Theodosii imperatoris : tunc enim illum a se conscriptum fuisse testatur³, et postea ad eundem Epilaphium elucubratum, de quo suo loco dicturi sumus.

60. Certe quidem nullo indigere videbantur Apologetico scripta priora, in quorum exordio ejusmodi contestationem praenisi⁴ : «Neque vero, inquit, nos Marcionis, et Manichei dogma sectantes, nuptiis detrahimus; nec Taciani principis Encratitum errore decepti, omnem cōitum spūcum putamus, qui non solum nuptias, sed cibos quoque, quos Deus creavit ad utendum, damnat et reprobat. Scimus in domo magna non solum vasa esse aurea et argentea et lignea et fistilia, etc.» Pluribus insinuat, venerabiles esse nuptias et torum immaculatum, sed virginitatem longe præstare. Quonobrem et in Apologetico illis verbis juste conqueritur, quibus ait⁵ : «Dum contra Jovinianum presso gradu pugno, a Manicheo terga mea confossa sunt. Nonne, queso, statim in principio operis mei ista prafatus sun? Neque enim nos Marcionis, etc.» juste quidem atque prudenter, satisque ad erroris tunc declinandam, ut a nemine jure redargui polnisset.

61. *Augustinus in eadem causa scribit.* — Caturter quod hic ipsis temporibus, aque ac heres Joviniani, vigebat, urgebatque magnopere Dei Ecclesiam Manicheorum heresis, qui adeo invulnerant, ut parum profuerit crebris eos exigitari imperatoris edictis; displicuit Siricio et aliis piis viris, depressione nuphiarum a S. Hieronymo virginitatem extolli. Verum quod totus ipse esset in pugna illa pro virginitate suscepta, ferrelunque conciliatus

adversus Jovinianum æquantem conjugium virginitati; in praeconiis virginitalis, non autem conjugii (ut ipse excusat) versari necesse fuit : unde calumniae locus patuit, quasi faveret Hieronymus Manicheis. Manichavorum autem causam eos agere, qui virginitatem nuptiis præferabant, jactare solebat Jovinianus, de quo S. Augustinus⁶: «Jovinianus qui pance ante annos novellam conatus est haeresim condere, Manicheis patrocinari diebat Catholicos, quod adversus eum sanctam virginitatem nuptiis præferabant. Sed responsurus est iste, non se, quod Jovinianus, de indifference nuptiarum virginumque sentire : nec ego id dico, quod isti hoc sentiant. Verumtamen per Jovinianum Catholicis Manicheos objicente, non esse hoc novum, novi heretici recognoscant. Nos itaque nuptias bonum dicimus esse, non malum. Sed sicut Ariani Sabellianos nos esse criminantur, quamvis non dicamus unum eundemque esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quod Sabelliani dicunt; sed dicamus unam eandemque esse naturalum Patris et Fili et Spiritus Sancti, quod Catholici dicunt : ita Pelagiani nobis Manicheos objicunt, quamvis non dicamus malum esse nuptias». Hac Augustinus : sed quid post ipse? dicam.

62. Cum igitur sciret idem S. Augustinus Hieronymum eam passum esse calumniam, quantumlibet pie sancteque scriperit, quod virus esset in virginitalis laudibus nuptiis deltraxisse, atque eam ob causam de eo falsa illa jactassent æmuli cum hereticis, nimirum fouisse illum causam Manicheorum : ipse cautor adversus Jovinianum alia via agendum sibi proposuit : nempe ut quantum liceret nuptias laudibus celebraret, ac simul praeconia virginitatis extolleret. Sieque elaboravit commentarium, illo titulo praenotatum : *De bono conjugali contra Jovinianum* : cuius a se post Hieronymum suscepit provincia rationem afferit, cum huc ait⁷ post damnatum Jovinianum : «Remanserunt, inquit, ista disputationes ejus in quorundam sermoneculis ac susurris; quas palam suadere nullus audebat. Sed etiam occule venenis repentibus, facultate quam donabat Dominus, occurrendum fuit : maxime quoniam jactabatur, Joviniano responderi non posse cum laude, sed cum vituperatione nuptiarum. Propter hoc librum edidi, enjus inscrip̄t̄ est : *De bono conjugali*». Hac ipse.

63. *Ex Joviniani heresi oborta flagitia, adversus quer Theodosius fert legem.* — Tot igitur jaculis confessa bestia est, que matrimonium aquabat virginitali : at quibus judicetas confidendum esse ictibus monstrum illud, nosro obortum seculo, per quod nedum virginitas subiicitur matrimonio, sed omnino humi deprimitur, imo prorsus extinguitur? cui merito illud conveniat, quod de Behemoth dictum reperitur⁸ : «Sternit sibi aurum quasi lumen» : dum aurea vasa pondoris, quasi teslacea

¹ Hieron. ep. LIII. — ² I. Cor. VII. — ³ Hier. de Script. Eccl. — ⁴ Hier. cont. Jovin. I. I. — ⁵ Hier. epist. L.

⁶ Aug. de nupt. et concup. ad Valer. I. II. c. 23. — ⁷ Aug. Reruct. I. II. c. 22. — ⁸ Job. XLII.

reputat, confringit, ac tanquam lntum prostermit. Sed qui prædictis ligandum illum in ancillis suis¹ : de hoc quoque monstro constat alias sepe obtentam in sanctis virginibus prænuntiassæ victoram.

64. Rursum vero quod ad sordidas hujusmodi Joviniani hæreses spectat ; quantas ipse invexerint in Urbe deformes libidines, relaxatis semet habebitis concupiscentia, Theodosius sancto manifestat. Quod enim excrecentia et alluvione omnium turpitudinum Joviniani et sectatorum ipsius, Urbs (quod tantopere deplorasse vidimus S. Hieronymum) ita repleta esset luxuria, ut putorem exhalareret infandorum scelerum, eorum videficeretur turpissimorum hominum , qui post alteram abeentes carnem , omnes naturæ terminos prætergressi, in imum se barathrum demersissent : hos ipsos Sodomitico dignos incendio, ultricibus merito flammis absungi. Theodosius imperator hoc anno Iata lege sancvit, que Romæ publicata est in foro Trajani ; est vero hujusmodi² :

« Valentinianus, Theodosius, et Arcadius AAA. Orientio vicario Urbis Rome.

« Omnes quibus flagitiis usus est, virile corpus muliebriter constitutum alieni sexus dammare patientia (nihil enim discretum videntur habere cum feminis), hujusmodi scelus, spectante populo, flamnis vindicibus expiabit. Publicata in foro Trajani VIII id. Aug., Valentiniano A. IV et Neoterio coss. » Ex alio vero Codice paulo fusiorem et in aliquibus diversam, sed admodum depravatam Pithœus sic edidit eodem ipso titulo.

65. « Non patimur Urbis Rome virtutem omnium matrem diutius effeminiari, in viros pudoris contaminatione fedari » : et post aliqua valde corrupta : « Laudanda igitur experientia tua, quibus flagitosus luxus est viri corpus muliebriter constitutum alieni sexus dammare patientia, nihilque discretum habere cum feminis occupatos, ut flagitiis poscit immanitas, atque omnibus seductos, pudet dicere, virorum lupanaribus, spectante populo, flamnis vindicibus expiabit; ut universi intelligent, sacrosanctum cunctis esse debere hospitium virilis anime, nec sine summo supplicio alienum expectasse sexum, qui suum turpiter prodidisset. Prop. prid. id. Maii Romæ in atrio Minerva ». Quam igitur evacuaverat Constantinus (ut dictum est, Hieronymo auctore) lacunam sordium, mox licentia hæresis Joviniani replevit. Ex his intelligas, lector, quas secum sordes ferant hæreses : quibus soluta christiana disciplina, petulantiae carnis carceres aperiantur ad cursum.

66. *Theodosius constitutionem a se latam ecclesiasticæ libertati contrariam per legem posterioriem revocat, suadente Ambrasio.* — Qued ad res pertinet Orientis : hoc ipso anno (non autem sequenti sub consulatu Tatiani (Titiani) et Symmachii, ut a Socrate³ ponitur) accidit Constantinopolis scelus

illud immane, quod tum ab ipso Socrate, tum etiam a Sozomeno⁴ recensetur, de diacono Constantiopolitanæ Ecclesie, qui cum nobili se matrona commisicuit : cum propalato faciore per penitentiarium presbyterum, factum est ut a Nectario ejus Ecclesia episcopo muneri illi mancipatus presbyter dimoveretur. Porro quod ad veritatem rei gestæ spectat, consule que dicta sunt superius primo Annalium tomo, cum de secreta peccatorum confessione pluribus actum est : ibi enim complures aborte inde difficultates solvuntur, et Novatianorum historicorum mendacia confutantur. Quod vero ad nobilem illam feminam attinet, fuisse eam ordine diaconissam, Sozomenus significare utique videtur, cum ait : « Hæc porro de causa Theodosium imperatorem euidem conjicio, providentem Ecclesie honori et dignitatî, edicto cavisse, ne mulieres, nisi liberos haberent et annum sexagesimum excessissent, divinum ministerium», diaconissa munus scilicet, «ulum susciperent, secundum apostoli Pauli expressum mandatum : illæ vero qua caput ornaverent (attonderent), ecclesiis exturbarentur, et episcopi qui has ipsas admitterent, episcopatibus suis privarentur ». Hæc Sozomenus, plane demonstrans, juniores fuisse feminam illam diaconissam, quem diaconus scelus patrasset. Extat ipsa lex Theodosii imperatoris, quam hic curavimus contexendam, hoc ipso anno ab eodem Theodosio promulgata sub hujus anni consulibus : quibus liquet, presenti potius quam sequenti anno, que dicta sunt, accidisse. Sed et quod exhaustissæ vidua illa bona sua ditando diaconum ; inde factum est, ut idem imperator eadem lege caverit, ne videtur quovis titulo vel Ecclesie vel ejus ministris bona relinquerent. Sed reddamus hic ipsam ea de causa (ut creditur) hoc anno editam sanctionem⁵ :

« Imp. Valentinianus, Theodosius, et Arcadius AAA. Tafiano PP.

67. « Nulla nisi emensis sexaginta annis, cui votiva domi proles sit, secundum præceptum Apostoli ad diaconissarum consoritum transferatur. Tum filii suis euratore (si id artas posci) perfito, bona sua idoneis sedula religione gerenda committat : ipsa tantum prediorum suorum redditus consequatur, de quibus servandi, abalienandi, donandi, distrahendi, relinquendi, vel quoad superstes, vel cum in fata concedit, et libera ei voluntas est, integræ sit potestas. Nilibet de monilibus et supellestib[us], nihil de auro, argento, cæterisque claræ domus insignibus sub religionis defensione consumat; sed universa integra in liberos proximos, vel in quoscumque alios arbitrii sui existimatione transcribat. Ac si quando diem obierit, nullam ecclesiam, nullum clericum, nullum pauperem scribat hæredes. Careat namque necesse est viribus, si quid contra vetum circa personas specialiter comprehensas fuerit a mortiente confectum. Imo si quid ab his morienti fuerit extortum, nec tacito fideicommisso

¹ Job. XL. — ² L. VI. ad legem Jul. de adult. — ³ Socrat. I. v. c. 19.

⁴ Sozom. I. VII. c. 16. — ⁵ L. XXVII. de Episc. C. Theod.

aliquid clericis in fraudem venerabilis sanctionis collida arte aut probrosa cuiuspiam cohibentia deferatur; extores sint ab omnibus, quibus inhiaverunt bonis.

68. « Et si quid forte per epistolam, codicilium, donationem, testamentum, quoflibet denique detegitur genere conscriptum erga eos, quos haec sanctione submovimus; id nec in iudicium devocetur; sed vel ex intestato is qui sibi competere intelligit, statuti hujus definitione succedat: si quis se agnoscit filium, si quis probat propinquum, si quis denique vel casu vel iudicio, pro solido, pro portione haeres, legatarius, fideicommissarius, apertis comprehenditur codicillis, fruatur fortuna munere, conscientiae sue fructu, et submotis his atque dejectis in hereditariis corporibus potestate utatur heredis.

69. « Feminae que crinem summum contra divinas humanasque leges instinctu persuase professionis absederint, ab ecclesie foribus arcantur. Non illis fas sit, sacra adire mysteria, neque ullis supplicationibus mereantur veneranda omnibus altaria frequentare. Adeo quidem, ut episcopus tonso capite feminam si introire permisit, dejectus loco, etiam ipse cum hujusmodi contuberniis arectatur: ac non modo si fieri suaserit, verum etiam si hoc ab aliquibus exigi, factum denique esse quacunq[ue] ratione conppererit, nihil sibi intelligat opitulari. Hoc absque dubio emendandis pro lege erit, emendatis pro consuetudine, ut illi habeant testimonium, isti incipiant timere iudicium. Dat. XI kalend. Jul. Mediolani, Valentinianno A. IV et Neoterio coss. » Hactenus constitutio Theodosii.

70. Cum autem Mediolani haec sancierit imperator, ex causis ut sibi videbatur) legitimis persuasus: quoniam dum ulti sceleris exsurrexit, compresul etiam innocentes; occurrit quampquinque vindex ecclesiasticae libertatis severus regum censor sanctus Ambrosius: qui editam sanctionem ex ea parte compulit abrogari, qua periclitabatur fidelium erga Deum religio, et erga pauperes misericordia: alia vero ex parte, qua apostolica institutio conservabatur immunitas Pauli¹ preceptio est ne vidua eligatur minor sexaginta annorum, sivit in suo labore perdurare. Theodosius igitur, Dei obtemperans sacerdoti, adversante pietati a se editam sanctionem, contraria lege promulgata, abolevit, cum post duos ferme menses ad eundem Tatianum ita rescripsit²:

71. « Legem, que diaconissae vel viduis nuper est promulgata, ne quis videlicet clericus, neve sub Ecclesie nomine, mancipia, supellectilem, praedam velut infirmi sexus dispoliator invaderet, et remotis aliis ac propinquis, ipse sub praetextu catholicæ discipline se ageret viventis heredem; catenus animadverta esse revocatam, ut de omnium charitatis, si juri nota est, auferatur: neque quisquam aut litigator ea sibi utendum, aut iudex noverit

execendum. Dat. X kal. Septemb. Veronæ, Valentiniano Ang. IV et Neoterio coss. » Sic itaque abrogala parte illa legis, in qua libertas Ecclesiastica dispendium passa erat; pars ea in suo vigore permanuit, qua juniores viduae capillorum abscissione magno scandalo vel saitem periculo intrudebant se in numerum diaconissarum Ecclesie: quod quidem perperam agi, paulo ante adeo enorme perpetratum scelus edocuit. Vides quam conferat, lector, ad germanum legum sensum, rem gestam, causamque ipsam praeoscere, qua ab imperatore edita sanctio animatur: cuius ignari eam in longe diversam, falsamque senilium distractant necesse sit. Theodosium suggestantes, quasi adversatus fuerit feminarum monasticae discipline. Meminit autem hujus iata legis Marcianus³ imperator, quam ratam firmamque esse voluit; atque alia edita sanctione munivit: sed de his nos alias pluribus.

72. *Constitutio de consobrinarum conjugio.* — Quod insuper ad leges Theodosii spectat, fundatur ab Aurelio Victore⁴ lex illa a Theodosio data, qua consobrinarum conjugium velaretur: meminit hujus quoque legis S. Ambrosius ad Paternum scribens, cum ait⁵: « Sed si divina te prætereunt, saltum imperatorum præcepta, a quibus amplissimum accepisti honorem, haudquaquam præterire te debuerunt. Nam Theodosius imperator etiam patrueles fratres et consobrinos velut inter se conjugii convenire nomine; et severissimam penam statuit, si quis temerare ausus esset fratrum pia pignora: et tamen illi invicem sibi aquales sunt tantummodo, quia propinquitatibus necessitudine et fraternæ societas ligantur vinculo: pietati eos voluit debere, quod nati sunt. Sed dieis alicui relaxatum. Verum hoc legi non prejudicat, etc. »

73. Porro lex ista Theodosii periiit; sed illa tantum extat qua Constantio tribuitur, sancta Romæ, Arbitrio et Lolliano consulibus⁶. Quod autem ait Ambrosius severissimam penam a Theodosio adversus hos fuisse statutam: quoniam illa fuerit, reperies in constitutione Arcadii et Honorii imperatorum, severitatem ejus legis mitigantium, qua ibi dicitur: statuta erat pena ignis atque bonorum proscriptio⁷. Existimat namque Theodosius opus esse severissima lege sancire disciplinam, quam Constantii constitutione decretam effren's libido violasset. Sane quidem ut Romani ducerent consobrinas, nequaquam antiquo iure factum apparet, sed recentiori, ut Plutarchus ancor est, qui ait⁸: « Antiquitus enim sanguine junctas Romani non copulabant sibi matrimonio, et ne nunc quidem materteras, aut sorores; sero concessum fuit, ut ducere consobrinas licet »: idque gratia populari potius, quam libere decernente senatu, factum affirmat, cum subdit: « Vir quidam pecunia indigenus, alias honestus et gratia populari nemine inf-

¹ 1. Timoth. v. — ² L. xxviii, de Episc. C. Theod.

³ Marcian. Nov. tit. v. de test. cler. — ⁴ Aurel. Victor, in Theod. — ⁵ Ambr. epist. LXVI. — ⁶ L. tit. de incest. nupt. C. Theod. — ⁷ L. tit. de incest. nupt. C. Theod. — ⁸ Plutarch. Quest. Roman. q. vi.

rior, consobrinam habere putabatur uxoris loco, ad quam hereditate dos magna pervenerat, eaque ratione dives ipse esse : cui cum esset eo nomine dies dicta, populus omissa cause cognitione eum absolvit; de retoque facto, nuptias consobrinarum permisit publice, conjugio autem superiorum graduum interdixit ». Hac Plutarchus. Intelligis quanta levitate tanta res fuerit pertractata? Passus tamen est ex hac lege a Gentilibus invidiam Theodosium, ager ferentibus ad ius antiquum penitus gravissimis revocari: pro eius sanctionis defensione, et aliarum, in quas illi obloqui non cessabant, Paulinus (ut suo loco dicitur) defensionem scriptis egregiam.

74. Purgavit igitur tanquam scopa Theodosius hac lege non excrescentes solum Gentilium Romae libidines, sed et aliorum Paganorum ubique degentium: siquidem Graeci ethnici antiquarum legum Solonis et Lycurgi auctoritate, neconon Aegyptii ex antiquo more jureque patrio non a consobrinis tantum, sed nec ab uterinis conjugio abstinebant: audi enim Philonen, qui dum agit¹ de legibus Iudeorum, quibus hujusmodi conjugia vetita erant, hec ait: « Quavis Atheniensis Solon hoc observat in uterinis tantum germanis, eodem patre prognatis relinquit liberum. Contra Lacedaemoniorum legislator uterinis non interdicit connubio, sed solis eodem patre genitis. At Aegyptius ridens utriusque similitatem et semiperfecta placita, laxavit libidinem, et auxit in corporibus animisque insanabile malum intemperantiae, permissa licentia ducendi sorores,

sive per alterum parentem sive per utrumque cognatas, maiores pariter et minores, aequalesve, ne genitiliis quidecum exceptis ». Hec Philo. Tot igitur tantaque in orbe Romano aucta turpitudinum mala lex una Theodosii in Ethnicis sancte curavit, que in Christianis ipsa religionis professio prout annoverat: nam (ut pluribus docet Theodoretus libro de legibus) una cum nomine christiano, abdicatis omnibus pravis moribus antiquisque turpibus iniquisque legibus, divinae, pure, juste, sanctaeque leges servandae ab omnibus suscepit sunt.

Sed illud quidem perperam factum, ut quot christiani principes veterint sanctionibus ne inter consobrinos matrimonium iniretur, iidem principes id faciendi aliquando licentiam impertirent: quem usum usque ad Goths reges in Italia regnantes perseverasse, formula dispensationis¹ a Cassiodoro conscripta declarata.

75. *Obitus Gallæ Augustæ*. — Hoc quoque anno Galla Augusta posterior Theodosii conjux, Constantinopoli cum esset ex hac vita migravit, quam Arcadius sepelivit: eodemque tempore in foro hand longe ab ecclesia erecta est columna, desuperque fuit Theodosii argentea statua collocata; sed et obeliscum etiam hoc anno in circo Constantinopoli positum affirmat Marcellinus sub hiujus anni consulibus. Reliquit autem Galla unicam problem, nempe filiolam, nomine Gallam Placidam; de qua suo loco dicendum pluribus erit.

¹ Cassiod. l. VII. form. 46.

¹ Philo. de special. leg.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5883. — Olymp. 292. an. 2. — Urb. cond. 1143. — Jesu Christi 390. — Siricii papæ 7.

— Valentiniani Junioris 16. Theodosii 12. Arcadii 8.

1. *Coss. et vicennalia Valentiniani Junioris*. — Ad num. 1. Coss. *Valentinianus Aug. IV*, et *Neoterius*; ille in Occidente, hic in Oriente, ut liquet ex iis quae de hoc ultimo habet Gothofredus in Protopographia Codicis Theodosianui. Valentiniani consultatus juxta secundum consulatum Cesareorum regulam, propter nempe ejus *vicennalia*, quae vel anticipavit, aut, quod quandoque contigit, consulatum anno antequam ea ederet, suscepit.

2. *Cædes Thessalonicensis*. — Ad num. 2 et seq. *Cædes Thessalonicensis*, in qua jussu Theodosii septem hominum millia interfecta, recite hoc anno a Baronio recitata. *Ruffinus* enim magister officiorum lunc erat, ut testatur Theodoretus lib. 3, cap.

48, cui D. Ambrosius exprobavit, quod tante cædis auctor extitisset. *Ruffinus* autem præsenti anno hanc dignitatem gessit, ut demonstrat lex 3 Codicis Theodosiani *De Fabricensibus*, mense Martio Mediolano scripta.

3. *Illyricum Orientale subditum erat Theodosio*. — Theodoretus lib. 5, cap. 17, de ea cæde locuturus, ait: « Thessalonica civitas est ampla et incolarum multitudine abundans, sita quidem in Macedonia provincia: sed quæ caput est Thessalia et Achæa et aliarum plurium provinciarum, quæ sunt sub administratione præfectorio Illyrici ». Ait postea, eam cædem patratam, occasione *Butericæ*, eo tempore magistri milium per *Illyricum*.

Marca in Dissertatione de Primatu Lugdunensi nunc. 37 scriibil, hunc Theodorei tocum fraudi fuisse viris eruditis, qui istius historici verba de prefecture sede ad Theodosij Magni tempora trahunt; cum tamen, inquit, est ancorae sui temporis statu aperte loquatur, id est, anni cml, quo *Thessalonica* prefectoriana dignitate potiebatur. Verum ipsumsum virum doctissimum hallucinari, manifeste liquet ex iis, qua anno ccclxxx diximus, jam se, ab anno trecentesimo septuagesimo nono *Illyricum* divisum fuisse in Occidentale et Orientale, et ab eo tempore *Illyricum Orientale*, in quo Macedonia et Thessalonica, subditum fuisse imperatori Orientis. Quare sub Theodosio duo praefecti prætorio fuere, praefectus sc. prætorio Orientis, et praefectus prætorio Illyrii, videlicet Orientalis, et *Butherfordus* erat hoc tempore magister militum per *Illyricum Orientale*. Quomodo enim Theodosius eadem illam præcipere potuisset, si Thessalonica ab ejus imperio non pendisset? Hinc anno ccclxxx data ab eo VI kalend. April. dum Thessalonicae esset, lex 4 Codicis Theod. *De questionibus, Albuciano vicario Macedoniae*, inscripta. Theodosio itaque parebat Macedonia. Mirum, ut id obiter observem, eodem anno, iisdemque sepe mensibus, leges a Theodosio directas ad quatuor praefectos prætorio, ad Neotherium nempe, Eutropium, Florum et Tatianum, ut videre est in Chronologia Codicis Theod. anno ccclxxx, quod a Gothofredo non animadversum, et cuius rei causa mihi incompertha.